



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-38

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Aprile il sottoscritto Arch. Giuseppe Cardona ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 2014/2020. Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell'accessibilità. Approvazione di progetto di modifica non sostanziale n. 2, di maggiori lavori, di adeguamento oneri di sicurezza in conseguenza di pandemia da "Covid-19", e contestuale affidamento all'esecutore del contratto principale nonché approvazione di nuovi prezzi, e di differimento del termine contrattuale.
CUP B34B17000310001 - CIG 7971148F68 - MOGE 20115.

Adottata il 15/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

15/04/2021	CARDONA GIUSEPPE
------------	------------------

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-38

Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 2014/2020. Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell'accessibilità.

Approvazione di progetto di modifica non sostanziale n. 2, di maggiori lavori, di adeguamento oneri di sicurezza in conseguenza di pandemia da "Covid-19", e contestuale affidamento all'esecutore del contratto principale nonché approvazione di nuovi prezzi, e di differimento del termine contrattuale. CUP B34B17000310001 - CIG 7971148F68 - MOGE 20115

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento

Premesso che:

- il D.Lgs. 31/05/2011, n 88, e in particolare l'art 4, dispone che il Fondo per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all'art 61 della legge 27/12/2002, n 289 (legge finanziaria 2003) e s.m.i., sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all'insieme degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la L 27/12/2013, n 147 (legge di stabilità 2014) e s.m.i., ed in particolare il c 6 dell'art 1, individua le risorse del FSC per il periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale;
- la delibera CIPE n 25 del 10/08/2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento del FSC;
- con deliberazione n 67 del 07/04/2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 26/11/2016, del "Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova", sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- il suddetto Patto, sulla base dell'art 2, c 203, della L 23/12/1996, n 662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati;
- la delibera CIPE n 56 del 01/12/2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n 87 del 20/04/2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31/03/2017 tra il Comune di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova risorse pari ad Euro 69.000.000;
- nell'insieme delle opere previste in tale ambito, è ricompreso anche l'intervento di cui al presente provvedimento, finanziato con quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova) e previsto dal Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021, nell'elenco annuale 2019, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 24/01/2019 nella seduta pubblica di prima convocazione del 27/02/2018, inizialmente suddiviso su due titoli (Forte Begato: miglioramento della accessibilità - M20043 per Euro 800.000 e Forte Begato: manutenzione piano terreno - M15927 per Euro 300.000) successivamente raggruppati sotto il titolo "Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell'accessibilità"- MOGE 20115 - Fondi Vincolati dello Stato, annualità 2019;
- con determinazione dirigenziale 2018/157.0.0/28 del 10.12.2018 erano stati accertati Euro 110.000,00 quale anticipazione del 10% dell'importo finanziato con il "Patto città di Genova - fondi FSC 2014/2020"
- con determinazione dirigenziale 2019-176.1.0.-53 del 15.07.2019 è stata accertata la restante quota del finanziamento per Euro 990.000,00 capitolo 73350 c.d.c. 2560.8.01 "Riqualificazione Urbana – Patto per la Città di Genova – fondi FSC 2014/2020" del Bilancio 2020 C.O. 45098.8.3 Crono 2019/47 P.d.C. 4.2.2.1.003 (Acc.to 2020/110).

Premesso inoltre che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Porto e Mare

–
 Settore Opere Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-53, adottata in data 15/07/2019, esecutiva dal 18/07/2019, è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori e le modalità di gara d'appalto: *Patto per la città di Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 2014/2020 - "Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell'accessibilità"*, in Via al Forte Begato, Genova, per un importo complessivo dei lavori, da porre a base di gara, di

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Euro 889.640,35, di cui Euro 29.029,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 40.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., nell'ambito del Quadro Economico stimato complessivamente in Euro 1.100.000,00;

- con il sopra citato provvedimento si è inoltre stabilito di provvedere all'aggiudicazione dei suddetti lavori mediante procedura aperta, a gara esperita, con determina dirigenziale n. 2019/176.1.0./73 esecutiva in data 11/11/2019 è stato aggiudicato definitivamente l'appalto in oggetto a favore del Raggruppamento Temporaneo d'Imprese composto da Cesag S.r.l. in qualità di Impresa mandataria, e dell'Impresa Crocco Emanuele Srl in qualità di mandante, con sede legale in Genova Piazza Terralba 5, C.F. P.I. 00434270104, che ha offerto la percentuale di ribasso del 32,22%, cosicché il preventivato importo di Euro 889.640,35, di cui Euro 29.029,00 quali oneri per la sicurezza ed Euro 40.000,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 625.239,37, di cui Euro 29.029,00 quali oneri per la sicurezza ed Euro 40.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA.
- in data 06/12/2019 è stato stipulato il Contratto d'appalto con Repertorio n. 68491 per complessivi Euro 625.239,37 oltre I.V.A.
- i lavori sono stati consegnati in data 10/12/2019, con Verbale prot. n. 2019/2019 del 12/12/2019, e sono attualmente in corso.
- in corso d'opera con determinazione dirigenziale n. 2020-205.0.0.-94 del 18.09.2020 sono stati approvati il progetto e la realizzazione di nuovi e maggiori lavori, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 106 comma 1 lett. e), e 149 comma 2, D.Lgs. 50/2016, per un importo aggiuntivo di Euro 125.047,87 per lavori oltre IVA, quindi comportando un aumento del contratto d'appalto dagli iniziali Euro 625.239,37 ad Euro 750.287,24 oltre I.V.A.;

Preso atto che:

- la Regione Liguria in data 27/08/2020 ha emesso Ordinanza numero 48/2020 avente ad oggetto: "Misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19: Indicazioni operative per la salute e la sicurezza nei cantieri di opere pubbliche";
- in data 12/03/2020 i lavori sono stati sospesi causa "Covid-19" ed in data 8/05/2020 sono stati ripresi;
- in data 25/03/2021, l'appaltatore ha firmato idoneo Atto d'impegno per i maggiori lavori di seguito citato, comprendente fra gli altri anche i maggiori oneri "Covid", accettando quanto stimato dal CSE in aggiornamento al PSC, ed altresì approvando elenco per n°31 Nuovi Prezzi, desunti dall'allegato A di cui alla predetta Ordinanza 48/2020 di Regione Liguria, da valutarsi a misura per un maggior importo stimato in euro 30.716,76 oltre IVA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Considerato che:

- si è verificata durante il corso dell'esecuzione delle opere la necessità di eseguire, oltre ai su menzionati adeguamenti da "oneri Covid", anche variazioni e addizioni al progetto approvato, consistenti in maggiori lavori per risanamento della copertura della caserma principale e altre opere di dettaglio in aumento e/o in diminuzione, come meglio descritto nella relazione al RUP redatta dal Direttore dei Lavori in data 22.03.2021 (All. 4 a corredo del presente atto);
- l'Ufficio di Direzione Lavori relativamente alle anzidette variazioni ha provveduto all'aggiornamento dei seguenti elaborati progettuali:
 - TAV. 04 05.15.D RFB E Ar T 04_tris - Progetto Pianta Piano Terra - Revisione abaco serramenti;
 - TAV. 08 05.15.D RFB E Ar T 08_tris - Pianta Coperture - Dettagli intervento di riparazione del manto di copertura lungo il perimetro esterno della falda previo trattamento e/o sostituzione della sottostruttura in legno d'abete;
- per alcune categorie di lavori e somministrazioni conseguenti alla variante in argomento il contratto principale non includeva i prezzi con i quali corrispondere gli interventi non previsti e pertanto si è reso necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra l'ufficio di Direzione lavori e l'Appaltatore, n.31 Nuovi Prezzi desunti dall'elenco di cui all'allegato A dell'Ordinanza n.48/2020 di Regione Liguria per quanto attine gli adeguamenti "Covid", ed altresì n. 23 Nuovi prezzi per i nuovi e maggiori lavori, quindi per complessivi n. 54 Nuovi Prezzi di cui all'allegato elenco (All. 2);
- l'Ufficio di Direzione lavori ha predisposto in data 22/03/2021 la perizia di variante e il quadro di raffronto a corredo del presente atto (All. 1) da cui si desume che l'importo dei maggiori lavori, da aggiungere all'importo contrattuale, ammonta a Euro 150.057,45, valutati al netto del ribasso di gara del 32,22% e comprensivi degli oneri per la sicurezza per Euro 66.970,28 non soggetti a ribasso, (nell'ambito dei quali l'incidenza degli "oneri Covid" imprevisti assomma ad euro 30.716,76). Si riporta nella seguente tabella il raffronto fra i costi a base di gara, a contratto al netto del ribasso e comprensivi di oneri sicurezza, maggiori lavori già approvati in Variante 1, ed i maggiori lavori da approvarsi con il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

		A base di gara Euro	A contratto Euro	Maggiori lavori Variante 1 Euro	Maggiori lavori Variante 2 Euro
A	Totale Lavori a misura	820.611,35	556.210,35	74.268,77	88.380,47
B	Totale Oneri per la sicurezza	29.029,00	29.029,00	54.026,42	66.970,28
C	Totale Economie	40.000,00	40.000,00	- 3.247,32	- 5.293,30
	Arrotondamento		0.02		
		889.640,35	625.239,37	125.047,87	150.057,45
TOTALE NUOVO CONTRATTO					900.344,69

- occorre prevedere nell'ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale dell'appalto in oggetto, un incremento di Euro 3.073,12 relativo alla quota per incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 afferente ai maggiori lavori di cui al presente provvedimento, portando la quota incentivo da Euro 16.799,89 ad un totale di Euro 19.873,01;
- in sintesi, l'importo dei maggiori lavori in trattazione è quantificato, al lordo del ribasso di gara, in Euro 192.070,12 (*comprensivi di Euro 66.970,28 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A.*), importo che assoggettato al ribasso d'asta offerto in sede di gara pari al 32,22% viene a ridursi ad Euro 150.057,45 equivalenti al 20,00% del contratto e pertanto entro i limiti previsti all'art. 106 comma 12 del citato D.Lgs., con un aumento del contratto da Euro 750.287,24 a complessivi Euro 900.344,69 oltre I.V.A., come da tabella di raffronto di seguito riportata:

	Importo totale lavori progetto principale e Variante 1 (D.D. 2020/205.0.0./94 del 18.09.2020)				Nuovo Importo Totale Lavori			
	Lavori a Misura	Oneri Sicurezza	Lavori in Economia	Totale Euro	Lavori a Misura	Oneri Sicurezza	Lavori in Economia	Totale Euro
Importi Lordi	930.184,65	83.055,42	36.752,68	1.049.992,75	1.060.577,79	150.025,70	31.459,38	1.242.062,87
Importi al netto del ribasso 32,22%	630.479,14	83.055,42	36.752,68	750.287,24	718.859,61	150.025,70	31.459,38	900.344,69

Rilevato che:

- per le opere su descritte, sussistono le cause, condizioni e presupposti che ai sensi del ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 106 comma 1 lett. e) e 149 comma 2, D.Lgs.50/2016 consentono le modifiche al contratto in. argomento; modifiche che rivestono carattere non sostanziale per le motivazioni di seguito esplicitate:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- non alterano gli elementi essenziali del contratto d'appalto stipulato in data 06/12/2019 con Repertorio n. 68491 tra il comune e il RTI Cesag Srl - Crocco Emanuele Srl, rimanendo invariate la forma e la volontà delle parti in causa, con particolare riguardo all'oggetto del predetto contratto;
- non introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura dell'appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati, o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate le categorie delle opere (OG2, OS6 e OG10) previste nel bando e disciplinare di gara;
- non cambia l'equilibrio economico a favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto, rimanendo invariato il ribasso d'asta (32,22%) inizialmente offerto a fronte dei maggiori lavori previsti, con un aumento di prezzo avente un'incidenza pari al 20,00% dell'importo del contratto principale, percentuale di cui al comma 12 dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016, non determinando la necessità di procedere con l'acquisizione di un nuovo CIG, ex art.3, comma 5, L. n.136/2010, ai fini della tracciabilità dei pagamenti;
- non estendono l'ambito di applicazione del contratto, in considerazione delle caratteristiche dei maggiori lavori descritte nella relazione e perizia tecnica redatte a cura della Direzione Lavori.

Rilevato infine che:

- in data 25/03/2021 l'Impresa Cesag Srl in qualità di mandataria del R.T.I. comprendente l'Impresa mandante Crocco Emanuele Srl, appaltatrice dei lavori in oggetto ha sottoscritto apposito atto d'impegno e sottomissione per accettazione della revisione al progetto esecutivo e concordamento di n°54 nuovi prezzi, nonchè per l'esecuzione dei suddetti maggiori lavori alle stesse condizioni ed oneri del contratto principale per Euro 150.057,45 oltre Euro 15.005,75 per I.V.A. al 10% e quindi per complessivi Euro 165.063,20, ed infine per accettazione del differimento del termine contrattuale di giorni 70 (settanta) naturali successivi e continui;
- la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 165.063,20 composta da Euro 150.057,45 per maggiori lavori, oltre IVA per Euro 15.005,75; oltre ad Euro 3.073,12, per la quota pari all'80% di incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016. La somma suddetta trova copertura per Euro 165.063,20 dalla quota del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova) e per Euro 3.073,12 dal Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2021.

Dato atto:

- che la somma complessiva di Euro 168.136,32 trova copertura:

- per Euro 165.063,20 nelle somme derivanti da ribasso d'asta ottenuto in sede di gara e dalle quote imprevidi, attualmente giacenti al Capitolo 73404, c.d.c. 1500.8.05 "Musei, Monumenti e Pinacoteche Comunali – Manutenzione Straordinaria" Crono 2019/46 e Crono 2019/47 P.d.C. 2.2.1.10.008 - C.O. 45098.8.3. (IMPE 2021/4372, IMPE 2021/4373 e IMPE 2021/4459);
- per Euro 3.073,12 nelle somme appostate al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 "Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi" del Bilancio 2021 - PdC 2.2.1.9.03 C.O. 90000.5.30 Crono 2021/74 finanziato dal Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2021;
- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021, con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visti altresì:

- il parere favorevole al progetto esecutivo emesso dalla competente Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio prot. MBAC-SABAP-MET-GE|12/04/2021|0005532-P del 12/04/2021 (All. 6).
- l'art 107 e l'art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000.
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, il progetto esecutivo di variante non sostanziale, di revisione all'esecutivo contrattuale, in relazione ai lavori: Patto per la città di

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Genova finanziato con risorse F.S.C. Programmazione 2014/2020 “Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell’accessibilità”, di cui all’Elenco elaborati Allegato 3;

2) di approvare, a seguito della progettazione di cui al punto 1) e per le ragioni esposte in premessa, la realizzazione di lavori in variante e di maggiori lavori, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 106 comma 1 lett. e), e 149 comma 2, D.Lgs.50/2016;

3) di affidare gli stessi all’Impresa Cesag Srl con sede in Genova Piazza Terralba 5, P.I. 00434270104, in qualità di mandataria del R.T.I. comprendente l’Imprese mandante Crocco Emanuele Srl, appaltatrice dei lavori in oggetto, che con allegato atto di sottomissione sottoscritto in data 25/03/2021 (All. 5) ne ha accettato l’esecuzione alle stesse condizioni ed oneri del contratto principale per Euro 150.057,45 al netto del ribasso offerto del 32,22%, oltre Euro 15.005,75 per I.V.A. al 10% e quindi per complessivi Euro 165.063,20;

4) di approvare per i motivi esposti in premessa, i n. 54 nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione dei lavori nell’ambito dell’appalto, come dal citato atto di sottomissione, sottoscritto in data 25/03/2021 (Allegati 2 e 5);

5) di stabilire, per l’esecuzione dei lavori previsti dalla variante, un maggior tempo di giorni 70 (settanta), naturali e continui, oltre a quello contrattualmente previsto;

6) di prendere atto che l’importo dei maggiori lavori sopra descritti, pari ad Euro 150.057,45 si aggiunge ad un importo contrattuale di Euro 750.287,24, oltre I.V.A. corrispondente ad un aumento dello stesso pari al 20,00% e pertanto entro i limiti previsti dall’art. 106 c.12 del D.Lgs. 50/2016;

7) di prendere atto che l’importo “Incentivi per funzioni tecniche” art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016 deve essere integrato per Euro 3.073,12, a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

8) di mandare a prelevare e impegnare la spesa complessiva di Euro 168.136,32 come di seguito:

a. Euro 165.063,20 per maggiori lavori, di cui Euro 150.057,45 per imponibile ed Euro 15.005,75 per I.V.A. al 10%, a favore dell’Impresa Cesag Srl (C. Benf. 47609), mandando a prelevare dai fondi impegnati al Capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05 “Musei, monumenti e Pinacoteche Comunali – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021, P.d.C. 2.2.1.10.008, C.O. 45098.8.3, Crono 2019/46 e Crono 2019/47, come segue:

i) per Euro 153.288,42 mediante riduzione dell’IMPE 2021/4372 (Crono 2019/47) ed emissione di nuovo **IMPE 2021/7778**;

ii) per Euro 11.395,61 mediante riduzione dell’IMPE 2021/4373 (Crono 2019/47) ed emissione di nuovo **IMPE 2021/7780**;

iii) per Euro 379,17 mediante riduzione dell’IMPE 2021/4459 (Crono 2019/46) ed emissione di nuovo **IMPE 2021/7781**;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

- b) Euro 3.073,12 per quota 80% incentivo art. 113 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2021 - PdC 2.2.1.9.03 C.O. 90000.5.30 Crono 2021/74 emettendo nuovo **IMPE 2021/7782**;
- 9) di accertare l'importo di 3.073,12 sul Capitolo 50026 *Fondi incentivanti il personale PdC 3.5.99.2.1 – c.d.c. 143.5.99 “Gestione del Personale - Altre Entrate Correnti” con emissione di nuovo **ACC 2021/1295**;
- 10) di dare atto che la spesa complessiva di 168.136,32 è finanziata come di seguito:
- per Euro 165.063,20 con le entrate accertate al Capitolo 73350 c.d.c. 2560.8.01 “Riqualificazione Urbana – Patto per la Città di Genova – fondi FSC 2014/2020” del Bilancio 2021 C.O. 45098.8.3 Crono 2019/47 P.d.C. 4.2.2.1.003 (Acc.to 2020/110);
 - per Euro 3.073,12 con Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2021;
- 11) di provvedere all'immediata emissione dell'atto di liquidazione e contestualmente relativa richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 8b) e 9);
- 12) di provvedere all'inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo del Personale e formazione affinché provveda all'iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;
- 13) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura d'investimento come stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nella Legge Costituzionale n. 3 dell'Ottobre 2001 e nell'art. 3, comma 18, della Legge 24.12.2003 n.350;
- 14) di procedere, a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
- 15) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;
- 16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-38

AD OGGETTO

Patto per la Città di Genova finanziato con risorse F.S.C. programmazione 2014/2020. Forte Begato: interventi manutentivi diffusi e miglioramento dell'accessibilità. Approvazione di progetto di modifica non sostanziale n. 2, di maggiori lavori, di adeguamento oneri di sicurezza in conseguenza di pandemia da "Covid-19", e contestuale affidamento all'esecutore del contratto principale nonché approvazione di nuovi prezzi, e di differimento del termine contrattuale.
CUP B34B17000310001 - CIG 7971148F68 - MOGE 20115

Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

(ACC 2020/110 ed entrate correnti destinate a investimenti).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile